
№ 136 (10798) Четверг, 23 июля 1992 года.

Газета издается с февраля 1944 года. Цена 50 коп

ЗНАМЯГ
и т е л ачцевский городской Совет народных депутат ов

В 1992 году труженики

совхозов района планируют

ЗАГОТОВИТЬ:

сена — 17438 тонн,

сенажа — 11935 тонн,

зеленой массы на силос —

53674 тонны,

соломы — 1162 тонны,

корнеплодов — 11560
тонн,

фуражного картофеля —

770 тонн,

зернофуража — 2556
тонн.

Всего кормов в кормовых

единицах — 24208 тонн.

ЗАГОТОВЛЕНО на 21 июля:

сена — 13534 тонны,

сенажа — 1170 тонн,

зеленой массы на силос и

сенаж — 13033 тонны,

витаминной резки — 125
тонн.

Всего кормов в кормоеди-

ннцах — 8209 тонн.

ФЕРМАМ— ПОЛНЫЙ ЗАПАС КОРМОВ

ВРЕМЯ ТОРОПИТ
Прошла еще одна неделя

кормозаготовительной стра-

ды, которая показала, что

лидеры на заготовке всех

кормов, в том числе и на

заготовке сена, остались пре-

жние. Отрадно отметить, что

коллективы акционерных об-

ществ «Родина» и «Сланцев-

ский» уже на 20 июля вы-

полнили план заготовки се-

на. За прошлую неделю

лучших результатов в этом

деле добились коллективы

АО «Родина» — прирост со-

ставил 952 тонны, совхоза

«Аврора» — прирост 694

СВЕДЕНИЯ
о заготовке кормов по совхозам района на 21 июля текущего года

(по данным агрослужбы управления сельского хозяйства)

тонны и АО «Сланцевский»
— 522 тонны.

В целом неплохо идет за-

готовка сена в совхозе «Ось-

минский»,. где уже заготов-

Н А Ш

КОММЕНТАРИЙ

лено 75 процентов планово-

го задания и в хозяйстве

есть все возможности за не-

делю выполнить его. Очень

медленными темпами в этом 1

году ведется заготовка сена

Наименование

хозяйств

Я 2 О
«ЛцЯ
Я 2 О S —

Я Я я ш л
С; *-* Н CZ t-р

О О “ Г F-

Заготовлено (в т)

f §§!■, ■ -

я О - п Я О ш
СО ^ CQ о Е Г? •—-

Сена Витаминной
резки

Зеленой массы

па силос
Сенажа

Факт План Факт План Факт План Факт План

«Родина»
минский»
нцевскии»

«Аврора»
«Старопольский»
По району:

2097 8,8 4505 4500 125 500 1950 12272 1 170 3000
957 7,4 1966 2530 — — 3313 10332 — 2550

1327 6.8 3986 3800 — .. — — 9928 — 4000
1081 5,5 1637 3000 —- 500 4703 8632 — 2385
1214 4,6 1440 3608 — — 3067 12510 1 170 .—.

6676 6,8 13534 17438 125 1000 13033 53674 1 170 11935

в совхозе «Старопольский»,
где всего запасено 1 440 тонн

сена при плане 3 608 тонн,

что составляет только 40

процентов к плану, и приба-

вка за прошедшую неделю

составила 331 тонну или по

55 тони в день. Если и в

дальнейшем вести заготовку

сена такими темпами, то

плановое задание совхоз вы-

полнит только к 1 сентября

текущего года, что невероят-

но. поскольку тогда травы

уже не будут сохнуть.

В целом ситуация на за-

готовке кормов вызывает се-

рьезные опасения. На сегод-

няшний день сеянные и мно-

голетние травы скошены по

району с площади 6 676

гектаров, что составляет 61

процент к плановому зада-

нию, а кормов всех видов в

кормовых единицах заготов-

лено 34 процента.

В связи с засушливой по-

годой урожайность трав в

целом по району составила

31,1 центнера с гектара, а

в совхозе «Старопольский»
и того меньше — всего 19,7

центнера с гектара. Отраста-
ние ставы на второй укос

для заготовки силоса идет

очень медленными темпами

п поэтому прогноз по заго-

товке силоса и сенажа сос-

тавляет 80 и 74 процента

соответственно по каждому

виду к плану.

Все совхозы, за исключе-

нием АО «Сланцевский»,
приступили к заготовке зе-

леной массы на силос, кото-

рой по району заготовлено

24 процента к плану. Заго-

товка сенажа ведется пока

только в АО «Родина», где

уже заготовлено 39 процен-

тов к плановому заданию.

Совхозам «Старопольс-
кий» и «Аврора» следует

увеличить темпы заготовки

сена с таким расчетом, что-

бы к 1 августа заложить в

хранилища максимум сена и

приступить к заготовке се-

нажа, потому что в августе

часть техники уйдет на

уборку семенников много-

летних трав и зерновых ку-

льтур.

И. МАНЬКО,

начальник отдела расте-

ниеводства районного
управления сельского

хозяйства.

РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «ЗНАМЯ ТРУДА»
ИЗВЕЩАЕТ

все заинтересованные в рекламе организации о том. что
в связи с изменением формы расчетов с 1 июля все объ-
явления редакция принимает только при условии предва-
рительной оплаты.

ОБРАЩЕНИЕ К ЧИТАТЕЛЯМ!
УВАЖАЕМЫЕ СЛАНЦЕВЧАНЕ!

В минувшую субботу, 11 июля, редакция газеты «Зна-
мя труда» обратилась к читателям с вопросом, согласны

ли они поддержать газету материально, чтобы обеспечить

ее выпуск? Речь шла о сумме в 25 рублей. Очень много

звонков было за эти дни в редакцию, пришли письма с

готовностью поддержать газету. Поэтому сообщаем наш

расчетный счет 363401 в Сланцевском филиале коммер-

ческого Ленпромстройбанка. 25 рублей надо отправить

^«рчтовым переводом. Надеемся, что каждый подписчик

правильно поймет эту просьбу и перечислит деньги. Бу-
дем благодарны всем, кто откликнется (можно и большей
суммой). Если все 14 тысяч подписчиков пришлют по 25
рублей, то это позволит купить 15 тонн бумаги и обеспе-
чит выпуск «Знамени труда» до конца 1992 года.

Без „районе и" не обойтись
С волнением я и моя сес-

тра Мария Васильевна Нес-

ва прочитали «Обраще-

ние к читателям» редакци-

онного коллектива газеты

«Знамя труда». Мы — ее

постоянные подписчики уже

несколько десятк'ов лет, не

представляем себе жизнь

без местной газеты, из кото-

рой узнаем о всех новостях

в городе и районе. И в это

трудное время, считаю, не-

обходимо поддержать газе-

ту, помочь ей выжить. Мы

с сестрой перечисляем де-

ньги на расчетный счет ре-

дакции.

А. ПЕТУХОВА,

депутат Гостицкого се-

льского Совета.

Н УЧЕБНОМУ

ГОДУ
ГОТОВЫ

Такое впечатление скла-

дывается, когда проходишь

по . коридорам и кабинетам

ПТУ № 15: всюду порядок

и чистота, блестят свежевы-

крашенные стены и пслы в

коридорах.

— А во многих кабине-

тах вообще не пришлось ре-

монт делать — хорошо сох-

ранились с прошлого года,

— поясняет заместитель ди-

ректора по учебно-производ-

ственной работе С. Н. Сте-

панюк. — Лишь в несколь-

ких делали «косметику».

Ремонтировали своими си-

лами: преподаватели, масте-

ра, учащиеся. Практически

перед каникулами — 1 июля

— ремонт был завершен.

Сейчас заканчиваем ремонт в

комнате мастеров. Сделан

ремонт в стсловой училища.

Считаю, к новому учебному

году помещения готовы.

Т. КРЫЛОВА.

О штрафных санкциях за повреждение телефонной

связи, радиофикации, систем кабельного и коллективного

приема телевидения в г. Сланцы и Сланцевском районе.

На основании ст. 46 Закона РСФСР «О местном са-

моуправлении в РСФСР» Малый Совет Сланцевского
городского Совета народных депутатов РЕШИЛ:

1 . В целях обеспечения сохранности линий связи и

радиофикации, систем кабельного и коллективного приема

телевидения в г. Сланцы и Сланцевском' районе ввести

штрафные санкции за повреждение телефонной связи и

радиофикации в размере:

— для предприятий, организаций, учреждений коо-

перативов — от 5 до 15 тыс. руб.,

— для частных лиц — от 2 до 5 тыс. руб.
За повреждение систем кабельного и коллективного

приема телевидения — от 5 до 10 тыс. руб.

За 'несанкционированное подключение к телевизион-

ной. сети — до 1 тыс. руб.

2. Определить нормативы распределения средств от

взыскания штрафов:
60% — городской, сельский Советы,

30% — РУС, ТОО «Сланцевское кабельное телевиде-
ние»,

10% — ОВД.

3. Сланцевскому Р^С обеспечивать предоставление

соответствующей информации о наличии сетей телефон-
ной связи и радиофикации при производстве работ.

4. Данное решение опубликовать в районной газете

«Знамя труда».

5. Решение вступает в силу с момента егс опублико-
вания.

6. Контроль за исполнением решения возложить на

заместителя главы администрации по жилищно-комму-

нальному хозяйству, транспорту и связи Г. А. Лантова'

Председатель горсовета С. ЛАХНО

К сведению садоводческих товариществ, ЖСК,

гаражно-строительных кооперативов

В соответствии с Законом РСФСР «О плате за зем-

лю» от 11.10.91 вам необходимо представить в срок до

28 июля в Государственную налоговую инспекцию (пер.
Трестовский, дом 6) расчеты по плате за землю (форму
расчета необходимо получить в налоговой инспекции).



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» 23 июля 1992 года

НА ГРАНИЦЕ
ВСЕ СПОКОЙНО

Отправляясь в лес, не

забудьте захватить паспорт
или другой документ. Не ис-
ключено, что он вам пона-
добится: граница рядом.

— Жителей пригранич-

ных районов сразу отли-
чишь по затрепанным «ко-
рочкам» документов, —

серьезно говорит начальник
заставы, что разместилась

в деревне Кондуши, капи-
тан Ю. Е. Усачев-

Да, нежданно-негадан-

но мы оказались на грани-
це. Это бы еще, как гово-
рится, полбеды, главное в
том, что где проходит сама
граница, до сих пор не оп-
ределено точно. Россий-
ское правительство прово-
дит ее в наших местах по
реке Нарве, а эстонская
сторона, кажется, считает
полному, возвращаясь к
довоенным годам, когда за-
ставы стояли в Печурках.
Дипломатические перего-
воры по этой сложной проб-
леме, по-видимому, будут
продолжаться, а пока некая
неопределенность чувствует-

ся и по положению самой
пограничной заставы. Вре-
менно она разместилась в
деревне Кондуши, в арендо-
ванном у совхоза «Сланце-в-
ский» жилсм даме. Вернее,
в половине дома, потому
что в другой половине жи-

вут обычные люди.

Конечно, в Заполярье, от-

куда переведены солдаты и

офицеры пограничных войск,
условия были совсем дру-
гие. Но зато погода, лето!
На севере оно только начи-
налось, когда у iiiac уже сто-
яла жара. Пока идет ре-
монт в здании, солдаты жи-
вут в -палатках, не портят
настроения и временная

кухня и столовая, соору-
женная под открытым не-
бом. Прямо как в лагере
труда и отдыха. Но дач-
ные ассоциации быстро рас-
сеиваются.

И вчерашние школьники,

которые только что мирно
сидели на лавочке, при зву-
ке команды стремительно
вскакивают. Да, это солда-
ты, и значит разные настро-
ения здесь ни при чем. Ре-
жим — обычный для воин-
ской части. Впрочем, нахо-
дится время и для участия
в ремонте, и для помощи
совхозу в заготовке сена. А
самое главное — на доро-
гах постоянно дежурят на-
ряды-

— Пока мы не намерены

как-то вмешиваться в обыч-
ные для местного населения

дела, никаких запретов, —

говорит Ю. Е. Усачев. —

Сейчас наша первая зада-

ча — стать на пути потока

контрабандных грузов, что

вывозятся в Эстонию.
Здесь, конечно, не то, что

в Псковской области, река

мешает, но и на этом на-

правлении можно всякого
ожидать. Наша застава
здесь первая, будут созда-
ваться и другие, в том чис-
ле и в Сланцах. Я хочу
подчеркнуть, что во всех
этих мероприятиях Россия
не является инициатором,
действует только в ответ.
Так, мы знаем, что против
нас с эстонской стороны

уже расположены три за-
ставы.

Во время нашего разгово-
ра то и дело раздавался
сигнал вызова стационар-
ной! радиостанции. Началь-
ник заставы брал трубку,
называл позывные, но не-

сколько раз ответа не по-

лучал.

— Эстонцы звонят, —

объяснил он, — радиостан-

ции у них такие же, часто-
ты те же. Ничего особен-
ного.

Вместе с заместителем

начальника заставы стар-
шим лейтенантом О. А. Ко-
робенко мы осматриваем
все, чем располагает заста-
ва. Кроме обычных машин
— мощный тягач, на кото-
ром установлена радиоло-
кационная станция ближнец-
разведки. В стороне в тени
новенькие будки для со-
бак. И сами они с лаем

рвутся с цепи при виде не-
знакомого человека.

— Собаки служебные, од-

на — розыскная. Чтобы не
потеряли форму, постоянно
с ними ведутся занятия,

тренировки, — объясняет
О. А. Коробенко, одним сло-
вом, вполголоса, успокоив
громадную черную овчарку.

— Это Яналь, приехал

вместе со мной, — говорит
он. — Служит давно, и на-
рушителей мы с ним за-
держивали. А сейчас ему
жарко, он даже в будку не
залезает. Не привык -пока
к жаре.

Для собак наша зима
вряд ли покажется суровой
и строительство специаль-
ного питомника можно пока
отложить. А вот для машин
теплые боксы обязательно
нужны, не говоря уж о том,
что и для людей нужен

целый комплекс бытовых
помещений. Но пока ясно-
сти нет, каким образам все
это будет строиться- Сред-
ства на это, естественно,

должны выделяться из го-
сударственного бюджета.
Хотя ждать пограничникам
уже не приходится, и к вы-
полнению своих прямых и
непосредственных обязанно-
стей они уже приступили.

Правда, первыми серьез-
ными нарушителями границ
оказались... девочки, кото-

рых вечерами уже приходит-
ся попросту отгонять. Но
пункты наблюдения уста-
новлены во всех соседних
огородах.

А я спросила у молодых

солдат о другом, о том, ка-

кие чувства испытывают

они, охраняя границу, как

представляют себе «ту сто-

рону»? В Эстонии, как ока-

залось, никто из моих собе.
седников не был, и для них

это обычная «заграница».

Никакой враждебности к эс.

тонцам не испытывают, хо-

тя в день приезда как-то

покоробило обилие машин

с эстонскими номерами, ко-

торые подъезжали к месту

расположения заставы. Нет,

враждебности никакой, но

уж если придется столкнуть-

ся, проявлять уступчивость

они не собираются. Ох, как

хочется, чтобы поскорее рас-

сеялась тревога, исчезла

бы неопределенность в отно-

шениях России и соседних

стран. Пусть только спокой.
ные письма пишет домой и

Дмитрий Крутиков из Тю-
менской области, которому до

«дембеля» осталось всего

лишь два месяца, Николай
Кощеев из Нижнего Новго-
рода, для которого служба
только началась, и все ос-

тальные ребята, кому дове-

дется служить на границе.

С. ШИШКИНА.

Комитет по управлению
муниципальным имущест-
вом Сланцевского района
проводит конкурс по прода-
же МП магазинов «Спут-
ник», № 13 и магазинов
№№ 12, 49.

К участию в конкурсе до-

пускаются юридические и
физические лица, признан-
ные в соответствии с законо-
дательством покупателями,

своевременно подавшие за-

явку на участие в конкурсе
и другие необходимые доку-

менты и внесшие в установ-
ленном порядке сумму зало-

га в размере 10 процентов

от начальной цены привати-

зированного объекта.

Для участия в конкурсе в

адрес конкурсной комиссии
необходимо представить сле-
дующие документы:

— заявку на участие в

конкурсе;

— предложения в пись-

менной форме по условиям
конкурса и критерию выяв-
ления победителя конкурса,
запечатанные в отдельном

конверте;

— копию платежного до-
кумента, подтверждающего

внесение залога на расчет-

ный счет продавца.

МАГАЗИН № 12 располо-
жен по ул. Гавриловская.

Занимаемая им площадь
— 60 кв. метров.

Профиль деятельности —

розничная торговля продово-
льственными товарами.

Сумма залога — 2,0 т.

РУб.
Победитель конкурса дол-

жен в месячный срок со дня
его выявления перевести на

расчетный счет продавца ус-
тановленную договором сум-

му или внести наличными.
Если победителем конкурса
скажется трудовой коллек-
тив, то ему предоставляются

льготы, согласно законодате-

льству РФ.
На момент приватизации

составили основные фонды
20,0 тыс. руб.

Финансовые активы —

нет.
Товарно-материальные цен-

ности —• нет.
Обязательства — нет.
Активы по балансу 20,0

тыс. руб.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1. Начальная цена 20,0

тыс. руб.
2. Сохранение ранее су-

ществовавшего профиля дея-
тельности (розничная торго-
вля товарами народного пот-

ребления).
3. Покупатель обязан пс

требованию, согласно гене-
ральному плану застройки
города, по которому магазин

№ 12 попадает под снос, пе-
ренести с последующей раз-
боркой магазин на заранее
отведенный администрацией
города участок земли за счет
собственных средств.

4. Ежегодно производит!)

отчисления от своей прибы-
ли на социальное развитие
и развитие инфраструктуры
города в размере одного
процента, но не позднее од-

ного месяца следующего го-
да.

5. Критерием выявления

победителя конкурса высту-
пает цена покупки магазина.

МАГАЗИН № 49 нахо-
дится по адресу ст. Сланцы.

Занимаемая им площадь
с пристройкой 105 кв. м.

Профиль деятельности —

розничная торговля продо-
вольственными товарами.

Численность работающих

— 3 человека.
Сумма залога 37,2 тыс.

РУб.

Победитель конкурса дол-
жен в месячный срок со дня
его выявления перевести на
расчетный счет продавца
установленную договором
сумму или внести наличны-

СФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

ми. Если победителем кон-

курса является трудовой
коллектив, то ему предоста-

вляются льготы, согласно
законодательству Российс-
кой Федерации.

На момент приватизации
составили:

— основные фонды 271,5
тыс. руб.

— товарно-материальные
ценности 100,7 тыс. руб.

— финансовые активы —

нет.

О продаже
магазинов

а

Информационное
сообщение

— обязательства — нет.
— активы по балансу

372,2 тыс. руб.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1. Начальная цена 372,2

тыс. руб.

2. Сохранение ранее суще-

ствовавшего профиля деяте-
льности (розничная торгов-

ля товарами народного пот-
ребления).

3. Ежегодно производить
отчисления от своей прибы-
ли на социальное развитие и

развитие инфраструктуры
города в размере одного

процента, но не позднее од-

ного месяца следующего го-

да.

4. Обеспечение сложив-

шегося числа занятых и со-
циальных гарантий работни-
кам магазина в течение од-

ного года.

5. Критерием выявления

победителя конкурса высту-

пает цена покупки магазина.

6. Покупатель отвечает по

обязательствам 1 выкупаемо-
го им магазина.

Муниципальное предпри-
ятие «Магазин «СПУТНИК»
находится по адресу: ул.
Маяковского, д. 16.

Занимаемая им площадь
198 кв. метров.

Профиль деятельности —

розничная торговля непродо-
вольственными товарами.

Численность работающих
— 5 человек.

Сумма залога 16,4 тыс.

РУб-
Победитель конкурса дол-

жен в месячный срок со дня
его выявления перевести на
расчетный счет продавца
установленную договором

сумму или внести наличны-
ми. Если победителем кон-
курса окажется трудовой
коллектив, то ему предостав-
ляются льготы: согласно за-
конодательству Российской
Федерации.

На момент приватизации

составили:
основные фонды — 1,5

тыс. руб.
товарно-материальные цен-

ности 1767,3 тыс. руб.
финансовые активы 28,0

тыс. руб.
обязательства 1633,0 тыс.

РУб.
активы по балансу 1796,8

тыс. руб.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1. Начальная цена 163,8

тыс. руб.
2. Сохранение ранее су-

ществе вавшего профиля дея-

тельности (розничная торго-
вля непродовольственными

товарами).
3. Ежегодно производить

отчисления от своей прибы-
ли на социальное развитие и
развитие инфраструктуры
горсда в размере одного

процента, но не позднее од-
ного месяца следующего го-

да.

4. Обеспечение сложивше-
гося числа занятых и соци-
альных гарантий работни-
кам МП магазин "Спутник»
в течение одного года.

5. Критерием - выявления

победителя конкурса высту-
пает цена покупки МП ма-

газина «Спутник».
6. Покупатель отвечает

по обязательствам выкупае-
мого им магазина.

Муниципальное предприя-
тие «МАГАЗИН № 13» на-
ходится по адресу: ул. Сверд-
лова, 14.

Занимаемая нм площадь

157 кв. м.

Профиль деятельности —

розничная торговля продо-
вольственными товарами.

Численность работающих
— 5 человек.

Сумма залога 1,2 тыс. руб.

Победитель конкурса дол-

жен в месячный срок со
дня его выявления перевес-
ти на расчетный счет прода-
вца установленную догово-

ром сумму или внести на-
личными.

Если победителем конкур-
са окажется трудовой кол-

лектив, то ему предоставля-
ются льготы, согласно зако-
нодательству Российской Фе-
дерации.

На момент приватизации
составили:

основные фонды — 12
тыс. руб.

товарно-материальные цен-
ности 101,0 тыс. руб.

финансовые активы 26,0
тыс. руб.

обязательства 127,0 тыс.

руб.

13%.активы по балансу
тыс. руб.

УСЛОВИЯ КОНКУРСА:
1. Начальная цена 12,0

тыс. руб.

2. Сохранение ранее су-

ществовавшего профиля дея-
тельности (розничная торгов-
ля продовольственными то-

варами).

3. Ежегодно производить

отчисления на социальное
развитие и развитие инфра-
структуры города в размере

одного процента, но не позд-
нее одного месяца следую-

щего года.

4. Обеспечение сложивше-
гося числа занятых и соци-

альных гарантий работникам
МП магазин № 13 в течение

одного года.

5. Критерием выявления

победителя конкурса высту-

пает цена покупки МП ма-

газин № 13.

6. Покупатель отвечает по

обязательствам выкупаемо-

го им магазина.

□

Срок подачи заявок wS
участие в конкурсе вышепе-
речисленных объектов в те-
чение 2-х недель после опу-
бликования данного сообще-
ния.

Вскрытие конвертов с

предложениями участников
конкурса будет проводиться

6 августа 1992 г. по адресу:
г. Сланцы, ул. Кирова, 16,
комитет по управлению му-

ниципальным имуществом.
Расчетный счет продавца

— 609013 в Сланцевском
филиале Ленпромстройбан-
ка. —|

Номер контактного теле-
фона конкурсной комиссии
2-28-71.

Желающие предваритель-

но ознакомиться с объекта-
ми приватизации должны

обращаться в комитет по уп-
равлению муниципальным

имуществом.

Комиссия
по приватизации



23 июля 1992 года «ЗНАМЯ ТРУДА»
ЧГ1Г‘1"ГГ|'*,П'МмИ1

3 страница

КРЕСТЬЯНСКИЙ ВОПРОС

На прошлой неделе состо-
л-р я лось очередное собрание
IP? глав крестьянских хозяйств.

Пусть н некогда сейчас
вновь испеченным фермерам
ездить в город, бросив своп
спешные дела, они все-таки

довольно активно собрались
в зале заседаний в мэрии.

Уж слишком тревожат каж-

дого из них вопросы, кото-
рые предстояло решить сооб-
ща.

Увы, большая часть из них

так и осталась «висеть в

воздухе». И главный из гла-
вных вопросов — подбор
человека на роль исполните-
льного ^директора районной
ассоциации крестьянских хо-
зяйств — тоже осталась «в

подвешенном состоянии». На-
помним, что до 1 июня эту

миссию выполнял бывший
заместитель председателя то-

гдашнего исполкома горсове-

та, а ныне работник одной
из предпринимательских ор-
ганизаций Р. М. Саитгареев.
Причем — почти бесплатно,
потому как местная власть
отказала ассоциации взять

ее под свое крыло. Не сог-

ласились и сами фермеры
содержать руководящий ап-

арат, поскольку многие из

них и сами, не ровен час,

останутся «без штанов» —

так здорово помогло крестья-
нам 1 наше правительство
встать на ноги. И Саитгареев
отказался выполнять обязан-
ности директора.

Ни до чего, сколь либо
утешительного, не договори-
лись главы крестьянских хо-
зяйств и на этот раз. Не

смог, к сожалению, ничем
утешить их и председатель
совета ассоциации В. С. Мп-
наков, совсем недавно из-

бранный на этот пост.
— Деньги Малый Совет

отказался выделять. От вас
поступления невелики. Я не

могу взваливать на себя и
это бремя, поскольку и у са-

мого дел невпроворот. Оста-
ется по-прежнему уповать на
здравый смысл районных
депутатов и администрации,

родных депутатов, просить
городской Совет выделить
необходимые средства на со-

держание исполнительного

директора ассоциации и на
подставки — бухгалтера.

Затем обсуждали необхо-
димость более тщательной
охраны своего имущества и

растущего урожая, в чем бо-
льшую псмощь фермеры
ждут и от отдела внутрен-
них дел, И принявшие учас-
тие во встрече с главами

есть, Но оружие надо заре-

гистрировать и дать обяза-
тельство пользоваться им то-

лько в пределах своего хо-

зяйства, и только в крайних
случаях.

II еще один больной, на-

вязший уже у всех на устах

вопрос обсудили участники
собрания. Вопрос о креди-

тах. Только на этот раз сн
рассматривался совсем 1 в
ином, чем ранее, ракурсе. Ес-
ли раньше фермеры просили

АССОЦИАЦИЯ
П О-П Р Е Ж Н Е М У

БЕЗ РУКОВОДИТЕЛЯ
— заявил Виктор Степано-
вич.

— А без директора, без
этого связующего звена,
фермерам очень трудно ре-
шать свои проблемы. Стран-
но — народ призвали на
новое дело, а «а развитие
и поддержку его никто не
дает ни копейки. А денег-
то надо не так уж много,
тысяч пятьдесят, — посе-

товала н специалист по
крестьянским хозяйствам
мэрии Т. А. Муравьева.

Что и могло собрание
на этот раз, так это при-
нять решение о том, чтобы
еще раз попробовать при-

влечь к себе внимание на-

крестьянских хозяйств нача-
льник ОВД А. А. Серов и

старший оперуполномочен-

ный ОВЭП Г. Н. Костенко
заверили, что они, конечно
же, окажут эту помощь. Но
настойчиво просили и самих
фермеров не ротозейничать,
не доверяться случайным
людям, а также не скупать

краденые вещи и укреплять
свои хозяйства специальны-

ми сигнализирующими сред-

ствами.
Встал вопрос и о пользо-

вании личным оружием. Мо-
жно ли его уже применять,
если того требует обстанов-
ка?

— Можно. Закон уже

ссуду, а им ее не давали, то

теперь бери, сколько хочешь,

и под сравнительно неболь-
шой процент, а они не бе-
рут. Понятно, кому ж хочет-

ся отдавать свои деньги за
проценты, когда их и так

небогато. Лучше уж как-ни-

будь своими силами. И как

можно вообще при этих це-

нах планировать, что тебя
ждет завтра, сколько тебе
надо средств на обустройст-
во? Да и пока оформляешь
этот кредит в Кингисеппе,
преждевременно состаришь-
ся. Так и не изъявил никто

особого желания залезать в

кабалу. И снова все сошлись

на том, что было бы свое

руководство ассоциации, все

решалось бы гораздо проще
и свой агробанк можно было
бы организовать.

А напоследок поговорили
о магазине. Своем 1 , фермерс-
ком, куда бы без лишней во-

локиты можно было сбывать
излишки выращенной про-
дукции. И опять все упер-

лось в отсутствие денег, те-

перь уже на содержание ма-

газина и продавца. Погоре-
вали-погоревали, да и реши-

ли пока сдавать продукцию

с крестьянских хозяйств в

магазин № 25. Но условия
диктовать, естественно, бу-
дет руководство магазина.

Какой вывод можно сде-
лать пссле этого собрания?
А такой, что раз уж выпус-

тили «джинна из бутылки»,
так теперь обратно его ника-

кими калачами не заманишь.

Раз уж дало правительство
добро на развитие новых,

свободных от понуканий,
форм труда, то и нечего те-

перь пытаться повернуть это

движение вспять. Все равно

теперь уже ничего не полу-

чится. И доказательством то-

му тот факт, что только за

этот год число крестьянских
хозяйств у нас с 28 увеличи-

лось до 47. Так, может, луч-

ше помочь им 1 как можно

быстрее встать на ноги? И
пусть они параллельно с сов-

хозами набирают силу. Луч-
ше от этого будет нам всём.
И стране нашей тоже. Мо-
жет, и попрошайками на

весь мир называть переста-
нут.

А. БЕДОВА.

если работа идет, но кажет-
ся, что бесконтрольно. Рань-
ше ссылались на бумагу, те-
перь бумага нашлась, газеты
печатаются, а доставка пло-
хая, и газету «Известия» за
11 июля 1992 года принесли
19 июля, а по выходным
вообще подписчику нет дос-
тавки. Звоним в отдел дос-
тавки, где пслучаем разъяс-ГАЗЕТА

ДОЛЖНА БЫТЬ СВЕЖЕЙ
Идет много жалоб на дос-

тавку подписчикам газет и
журналов, приходилось два-
жды обращаться к начальни-

ку узла связи В. А. Безме-
нову, но, увы, результатов
нет. Машин раньше не бы-
ло, а корреспонденция дос-
тавлялась аккуратно. А те-
перь много машин с надпи-
сью «Почта» и в Гусевой
Горе, и в других деревнях в
выходные дни. Это хорошо,

нение: мало подписчиков,
только 400 человек. Не луч-
ше дело обстоит и с журнала-
ми и другими газетами, кро-
ме «Знамени труда». Спра-
шивается, зачем 1 же нам ну-
жна макулатура, не лучше
ли, не затрудняя почтальо-
нов, отправлять ее прямо
на склад заготконторы для

переработки?
А. ЖУРАВЛЕВ,

ст. Сланцы.
1D1C ДПП. 1/1 v

КОММЕНТАРИИ: существует крылатое изречение о
том, что газета живет один день и все люди, читающие
газеты, а не заворачивающие в них селедку, ценят имен-
но свежие газеты. Новости, прочитанные через два-три
дня после случившегося, уже не новости, а устаревшая
информация. За разъяснениями по письму А. Журавлева
мы обратились в отдел доставки районного узла связи к
его руководителю Алле Леонидовне Панченко. Она уточ-
нила уже известные многим подписчикам факты о том,
что газета «Известия» не поступала несколько диен из-
за отсутствия бумаги, то же самое произошло с местной
газетой.

D первом месяце второго

полугодия сохраняется
тенденция в состоянии право-
порядка, наблюдающаяся с

начала года. Продолжается
рост таких преступлений,
как кражи государственного

и личного имущества. Наи-
более подвержены хищени-

ям автозапчасти, велосипе-

ды, строительные материа-

лы.

1 июля сколо 2 часов но-
чи сотрудники милиции за-
держали гр. П. при попытке

кражи стекол в -большом
количестве со склада коопе-
ратива «Стройиндустрия».

1 июля около 18 часов от
магазина «Спорттовары» по-
хищен велосипед «Аист»
темно-зеленого цвета.

В ночь на 3 июля из ла-

ря, принадлежащего общест-
ву с ограниченной ответст-
венностью «Юнона», похи-

щены товары на значитель-
ную сумму.

В этот же день с лестнич-
ной площадки дома 96 по

ул. Шахтерской Славы похи-
щен велосипед «Десна», от
центральной больницы по
ул. Гагарина похищен вело-
сипед «Минск» темно-серого

цвета.
4 июля в 17 часов 35 ми-

нут от дома 17а по ул. Жу-
ковского похищен велосипед

Ч

салатного цвета.

С 6 на 7 июля в окне це-

ха консервного завода выби-
то стекло, погнута решетка

и похищено 40 бутылок ли-

монада.

С 6 на 7 июля из литье-

вого цеха завода «Полимер»
похищено 22 пары загото-

вок обуви.
7 июля от мясокомбината

похищен велосипед «ЗИФ»
черного цвета.

8 июля путем взлома две-

ри лесопильного цеха СПЗ
«Сланцы» похищены 3 фре-
зы и 2 пилы по дереву.

9 июля от магазина «На-
дежда» похищен велосипед

«Орленок» зеленого цвета.

В ночь на 11 июля из ла-

ря, принадлежащего общест-
ву с ограниченной ответст-
венностью «Юнона», похи-

щены материальные ценнос-

ти на значительную сумму.

11 июля гражданка Л.,
проживающая по ул. ИТР,
похитила у соседки .с огоро-

да лук и торговала им на

базаре.
12 июля у д. Рудно при

дорожно-транспортном про-

исшествии погиб один чело-

век и 6 получили телесные
повреждения.

С 8 на 9 июля со строя-

щегося объекта № 92 по ул.

Ленина похищен строитель-

ный вагон серо-синего цвета
на колесах.

4 июля работниками ох-

раны на СПЗ «Сланцы» бы-
ли задержаны гр. М. и С. с

похищенным двигателем.
В период с 10 по 13 июля

из бытового помещения стро-

ительного объекта школы

№ 6 похищен строительный
пистолет с патронами и об-
лицовочная плитка цвета
кофе с молоком.

14 июля в 4 часа 40 ми-

нут нарядом милиции была
задержана автомашина
ГАЗ-53 с 5 мешками и 2
ящиками обуви — продук-

цией завода «Полимер».
В ночь на 14 июля с тер-

ритории гаража совхоза

«Родина» похищена бухта
кабеля 200 метров.

В (период с конца июня по

13 июля 1992 года из авто-

машины «Москвич», стоя-
вшей на территории СПАТП
и принадлежащей гр. С., по-
хищены детали на сумму

20 000 рублей.
В ночь на 15 июля из са-

рая у д. 1а по ул. 1 Совет-
ская похищен мопед «Рига-

у * %

■ГхХ ' ' ' ./

* iil " Ш

ПАРУСНЫЕ ГОННИ
В воскресенье, 12 июля,

на Чудском озере яхт-клуб
ПО «Ленинградсланец» про-

вел парусные гонки в классе
«Луч».

Накануне, в субботу, ветер
дул сильнее предусмотрен-

ного правилами, и у органи-

заторов появились сомнения

в возможности проведения
гонок. Но, к счастью, к ве-

черу ветер стал стихать и

ближе к ночи флот яхт-клу-
ба сосредоточился на ночлег
на пляже близ дачного по-
селка «Здоровье». Утром, в

воскресенье, судейская яхта

«Орт» выставила гоночную
дистанцию, и в 12.00 был
дан старт первой гонке. Ве-
тер был несильным и погод-
ные условия хорошими. Гон-
ки проводились для двух
возрастов: юноши и взрос-

лые. Среди юношей первое

место занял Дима Воропаев,

второе и третье место поде-

лили Игорь Логинов и Анд-
рей Брашн. Следует отме-

тить хорошие способности к

парусному спорту у А. Бра-
гина. Он пришел в Клуб
осенью прошлого года и за

короткое время хорошо ос-

воил парус. Во взрослом
классе победу одержал
Л. В. Мещанинов.

Победителям вручены па-

мятные призы. Клуб поздра-

вляет победителей, а зрите-

лям желает и в дальнейшем
наблюдать красивое зрели-

ще парусных гонок. Мы в

очередной раз приглашаем в

наш Клуб желающих зани-

маться парусным спортом и

водными лыжами.

В. МОРОЗОВ,
руководитель яхт-клуба.
На снимке: на берегу Чуд-

ского озера.

и

1‘й‘й‘й
'й'Й‘й'й
‘й
1
!

:
'йS
'й*й
л
‘й•й'й'й
»
■й
‘й•й■Й'й

1
I

'ЖЖЖЖЖАГЖЖЖЖМЖЖЖ. жжжжжжжжжжжжжжжжжжж.



КОРМА
РАСПРЕДЕЛЯЕТ
КОМПЬЮТЕР

Программу кормления ста-

да в 800 коров при строгом
индивидуальном подходе к

рациону каждого животного

держит в своей памяти ком-
пьютер. Раздатчик концен-
тратов создан в научно-про-
изводственном1 объединении
<• Нечерпоземагромаш».

Новинка работает в одной
«упряжке» с электромоду-
лем «Фермер». После того,

как бункер заполняют кор-
мами, определяется величи-

на порции животному. Раз-
датчик медленно движется
вдоль кормушек. И у каж-
дого стойла сгружается точ-
но определенная доза кон-

центратов.
Погрешность в работе та-

кого «официанта» составля-
ет всего 2 — 4 процента. Го-
довой экономический эффект
на молочной ферме с пого-

ловьем, к примеру, в 200
гслов и при их продуктивно-
сти не менее четырех тонн

молока в год от буренки поз-
воляет втрое снижать удель-
ные затраты на кормление.

Важно, что раздатчики мож-

но использовать в блоке и с

серийными тракторами.

Д. ПОЛИЩУК,
корр. СПб— ТАСС

С НАБЕРЕЖНОЙ
СНЯЛИ ДОПУСК

Элегантные, с белоснеж-
ными надстройками пасса-

жирские суда, принадлежа-
щие судоходным компаниям
Западной Европы, пришвар-

товались у причала набереж-
ной Красного Флота в цент-
ре Санкт-Петербурга. Лайне-
ры доставили большие груп-
пы туристов из разных стран

мира. Теперь, когда прича-

льные линии Морского вок-

зала па Васильевском остро-

ве заняты, здесь будут пос-

тоянно находиться иностран-
ные теплоходы.

А ведь еще некс торос вре-

мя назад само появление

иностранцев на набережной,
неподалеку от забора Адми-
ралтейской верфи вызывало
нескрываемое чувство трево-

ги у гуляющих поблизости
«прохожих в штатском».
Правоохранительные орга-

ны были начеку, охраняя

«большой секрет» — изде-

лия, выпускаемые находя-

щимся поблизости предпри-
ятием. Хотя их тактико-тех-
ническпе данные, фотогра-
фии заказов, имена авторов

проектов регулярно публико-
вались в специализирован-

ных изданиях Европы и

Америки, Что поделаешь,

инструкции, даже если они,

порой, противоречат логике
и реальной жизни, корректи-

руются п ныне, что называ-

ется, с большим скрипом.

Но здравый смысл, нако-

нец-то, возымел действие.
По крайней мере, в данном

случае, сняты ограничения
с некоторых закрытых для

иностранцев районов города,

таких, например, как приб-
режные зоны и участки Не-
вы ниже моста лейтенанта
Шмидта или ниже моста

Володарского.
Похоже, в наш гсрод воз-

вращается традиция, нача-

тая почти три столетия на-

зад, открывать для краси-

вых современных кораблей
центр Санкт-Петербурга.
Они, бесспорно, только укра-

сят Северную Пальмиру.

Л. ФРОЛОВ,
корр. СПб— ТАСС

•ЗНАМЯ ТРУДА*
Гнета

■вдается по вторникам,

•радам, четвергам, патандам
■ субботам

Редактор В. В. ИВАНОВ.

Р БАЛАНСИРОВАТЬ не.

минуемые потери элект.

роэнергии из. за уменьшения
мощностей Ленинградской
атомной электростанции, где

к началу 21-го века отрабо-
тает проектный ресурс реак-

торы, призвана Северо.За.
падная парогазовая тепло,

электроцентраль. Она мо-

жет стать эффективной аль-

тернативой устаревшим и

демонтированным к этому

времени блокам АЭС, при
этом значительно повысив

потенциал энергосистемы од-
ного из крупных регионов

России.
Под Санкт-Петербургом

на месте будущей строитель,

ной площадки проведены

изыскания. Выполнены гео.

логические, геодезические

исследования. В ближайшее
время работы должны выйти
на качественно новый уро-

вень — времени на них отве-

дено совсем немного: к 1995
году в эксплуатацию должен
войти первый энергоблок

ПЕРСПЕКТИВЫ ЭНЕРГЕТИКИ
мощностью 450 мегаватт.

— Будущая ТЭЦ рассчи-
тана на снабжение электро-

энергией и теплом нового

жилого дома в приморской
части города, где со време-

нем поселится около 800 ты.
сяч жителей, — сказал за-

меститель главного инжене-

ра Ленэнерго Валерий Бело-
усов. — Эффективность

комплекса связана с его кон-
структивной особенностью:
в одной «упряжке» станут

работать газовые и паровые
турбины, что резко повыша-

ет КПД всей станции. Такая
схема требует надежного

современного оборудования,
его поставят ведущие энер.

гомашиностронтельные фир-
мы России. Германии, дру-
гих стран — «Л М3»,
«Электросила», «Сименс».

Особая роль в реализации
проекта сооружения ТЭЦ

МОЛОДЕЖЬ ОБЪЕДИНЯЕТСЯ
предусмотрено, в учредите-

льном собрании приняли уча-
стие представители народной
партии «Демократическая
Россия» и петербургского
регионального совета «Дви-
жения демократических ре-
форм», что указывает на

центристскую позицию новой
организации.

В настоящее время союз

решает вопросы легализации

своей деятельности, после

чего станут известны коорди-
наты офиса и номера кон-

тактных телефонов. Коорди-
национный комитет намерен
также объявить об объеди-
нении своей организации с

Российским союзом молоде-
жи.

Добровольная обществен-
ная организация «Санкт-
Петербургский союз молоде-

жи» появилась в нашем го-

роде. Состоявшееся учреди-
тельное собрание определи-

ло основные цели нового

объединения: создание усло-
вий для всестороннего раз-

вития молодого человека и

помощь в его социальной
защите.

Судя по составу коорди-

национного комитета, в кото-

рый вошли студенты, учащи-

еся школ, юрист частной
фирмы и руководители ряда
коммерческих структур, со-

юз претендует на вовлечение
в свою деятельность молоде-

жи разных Социальных
групп.

Хотя уставом союза поли-

тической деятельности не

С. ИВАНОВА,
корр. СПб— ТАСС

Бельгийские моряки
в Санкт-Петербурге

Посещение Петербурга —

главная задача отряда ко-

раблей военно-морского фло-
та Бельгии нынешним летом.

Об этом сообщил 10
июля на пресс-конференции
начальник штаба военно-
морских сил этой страны ви-

це-адмирал Жс-зеф де Виль-
де. Бельгийские военные ко-

рабли впервые пришли в го-

род па Неве. Тогда же ад-

мирал нанес визиты в мэ-

рию, командованию Ленин-
градского военного округа и

военно-морской базы. «Уже
но результатам этих встреч

можно судить, что наш ви-

зит удался», — сказал он. На
корабли были нанесены от-

ветные визиты.

Адмирал сообщил журна-
листам, что неделю назад в

Бельгии отменена всеобщая
воинская обязанность и от-

ныне армия и флот будут
укомплектовываться исклю-
чительно профессионалами.

Военно-морской флот Бель-
гии достаточно мал — в нем

два адмирала, 4 200 человек

личного состава, пять про-

центов которого составляют

женщины. На борту фрегата
_« Ванде лаар», тральщиков

‘«Миозотис» и «Примула» 12
представительниц прекрас-

ного пола. В походе прини-

мают участие также 70 кур-

сантов, которые в этом 1 пла-

вании, начавшемся 1 июля,

проверяют своп знания мор-

ской науки и приобретают
практические навыки.

Пресс-конференцию ад-

мирал де Вильде вел, время

от времени переходя с фла-
мандского языка на фран-
цузский. Это — дань суще-

ствованию двух государст-

венных языков, объяснил он.

Офицер флота обязательно
должен владеть ими.

А. ЩЕРБАКОВА,
корр. СПб— ТАСС

« Северо-Запад» принадлежит
предприятиям Финляндии.
Так, архитекторы страны
Суоми вместе с российски-
ми коллегами заняты проек-

тированием главного корпу-
са станции, фирма «Полар»
будет участвовать в строи-

тельстве, а акционерное об.
щество «Иматран Войма»
осуществит посредническую
роль при расчетах за креди-

ты на строительство. Они
будут погашаться поставкой
в дружественное государст-
во электроэнергии, выраба-

тываемой в том числе и но-
вой теплоцентралью. В те-

чение 10 лет планируется
экспортировать по два мил-
лиарда киловатт-часов
электрической энергии еже-

годно.

Л. ФРОЛОВ,
корр. СПб — ТАСС-

Владимиру Васильевичу
КАРИЙ

Поздравляем Вас с юбиле-
ем и правом ухода на заслу-

женный отдых. Желаем креп-
кого здоровья, благополу-
чия. Благодарим за долго-
летний добросовестный трс^

Коллектив Сланцевско-^Зя
го производственного
объединения грузового

автотранспорта.

ts кино к!

КИНОТЕАТР «ТРУД».
23 июля ■— «Тайс». Начало
в 17, 19, 21 час. Для детей.
Сборник мультфильмов. На-
чало в 11 часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 23 июля «Стенка
на стенку». Начало в 17, 19,
21 час.

Ш ТЕЛЕВИДЕНИЕ Ш

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ПЯТНИЦА, 24 -ИЮЛЯ

6.00, 9.00, 12.00, 15.00, 18.00, 21.00, 00.00 — Новости.
G.20 — Утренняя гимнастика. 6.30 — «Утро». 8.50 — Мульт-
фильм. 9.20 — «Богатые тоже плачут» — х. т. ф. 10.05 -«

«..До шестнадцати и старше». 10.45 — «Лимпопо». 11.15
Концерт В. Норейки. 12.20 — «Клуб путешественников». 13.То
— «Танцы, танцы, танцы». 13.50 — Документальный фильм.
14.15 — «Бридж». 14.40 — «Бизнес-класс». 14.55 — «Блок-
нот». 15.25 — «Точка возврата» — х. т. ф. 2-я серия. 16.30
— Хит-топ-шоу «50x50». 18.25 — Авиакосмический салон.

18.40 — «Человек и закон». 19.10 — «Приключения Черного
Красавчика» — х. т. ф. для детей. 2-я серия — «Рабочий по-

ни». 19.35 — ТВ «Нева» — «Кто с нами?». 19.55 — Театра-
льные встречи: «Непридуманные истории». 20.45 — «Спокой-
ной ночи, малыши». 21.40 — «ВИД» представляет: «Поле чу-
дес», «Отдыхай», «МТУ». 23.10 — XXV летние Олимпийские
игры. Футбол; Сборная Италии — сборная США. 1,15 — г«Ин-
терфест-92». 2.15 — «Точка возврата» х. т. ф. 2-я серия.

КАНАЛ «РОССИЯ»

8.00, 14.00, 20.00 — «Вести». 8.25 — Время деловых лю-

дей. 8.55 — Студия «Нота бене». 9.35 — «ЧП»: «Чрезвычай-
ное происшествие». 9.55 — Досуг; «ТВ-ателье». 10.10 — «-&SV
винцнальная история». «Эпитафия» — д. ф. 11.00 — «Пм^
прессионизм». 12.05 — Мульти-пультн. 12.20 — И. Кадомцев.
«Маугли» — спектакль Муз. театра юного актера. 13.40 —

Крестьянский вопрос. 14.20 и 23.20 — Из зала Конституцион-
ного суда России. 16.00 — «Простор-f ». 16.30 — Первый
тайм. 16.45 — «Путешествие в подземелье». 17.30 — Там-там-
повостп. 17.45 — Т.ИН.КО. 18.00 — «Окно». (Деловая Рос-
сия). 18.30 — Политотдел. 19.00 — «Так и живем». 19.45 —

Программа «Экс». 20.20 •— Праздник каждый день.
Фарс-мажор. 20.55 — В мире авто- и мотоспорта.

«Юрмала-92». 23.00 — «Вести». Астрологический
23.50 — «Поздние свидания» — х. ф.

ПОКАЗЫВАЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
ПЯТНИЦА, 24 ИЮЛЯ

7.30 — «Здравствуйте!». 7.40 — Мультфильм.
«Даешь работу?!». 8.10 — «Артисты цирка Ермолаевы» —

фильм-концерт. 8.55 — «Поп-магазин». 9.10 — Для души:

«Капитал! Пауэр» — х. т. ф.; Документальный фильм; «Теле-
музыка». 12.25 — . «Человек на земле». 12.55 — «Натали»
— телеспектакль. 14.25 — «И. Ильинский. Уроки жизни» •—

д. т. ф. 15.20 — «В клешнях Черного Рака» — х. ф. для детей
(с субтитрами). 16.45 — «Поп-магазин». 17.30 — «Факт».
17.35 — «Приглашение на лангман» — д. т. ф. 17.55 — «Бо-1
лын-ие проблемы больших городов». 18.40 — «Золотая рыбка».
18.55 — Мультфильм. 19.15 — «Акцент». 19.30 — ТО «Авто-
граф дня»: «Безработица и мы». 20.20 — Актуальное интер-
вью». 20.30 — «Факт». 20.50 — Спорт, спорт, спорт. 21.00 —
Музыкальные новости-. 21.30 — «600 секунд». 21.45 — «А.
Ахматова. Реквием» — д. т. ф. 22.15 — «Встреча с Натали».
22.25 — «Таможня» — х. ф. (с субтитрами). 23.45 — «Ля
Сет» представляет; «Рики Форд. «Еще» — д. ф. 00.35 — «Га-
латея» — фильм-балет. 1.30— «Танго, танго, танго» — фильм-
концерт.

20.30 —

21.25 —

прогноз.

8.00

Подростки зарабатывают деньги

Вот уже два месяца на

объектах садово-паркового

хозяйства Кировского райо-
на Санкт-Петербурга рабо-
тают до 70 подростков каж-

дый день. Занявшись трудо-

устройством несовершенно-
летних, сотрудники молодеж-

ной Биржи труда предпола-
гали. что прибыли ждать не

стоит> Мало того, им прихо-

дится выплачивать ежемеся-

чно по 30 тысяч дотаций.
Ведь за червонец. больше

которого садово-парковое

хозяйство заплатить пока не

в состоянии, работать никто

не будет. И все же биржеви-
ки не отказываются от убы-
точных договоров, справед-

ливо полагая, что в любое
новое дело сначала нужно

вкладывать деньги и только

потом ждать прибыли.

Биржа намерена также

заключить ряд договоров с

муниципальными предприя-

тиями Кировского района
Санкт-Петербурга на уборку

территорий стихийных рын-

ков у станций метро Автово

и проспекта Ветеранов. Зай-

мутся этим юные петербурж-

цы. Предполагаемые зара-

ботки составят до 60 рублей
в день.

С. ИВАНОВА,

корр. СПб— ТАСС

УВАЖАЕМЫЕ
СЛАНЦЕВЧАНЕ!

24.07.92 г. в магазине
«Надежда» (ул. Ленина, д.

30) проводится выставка-

продажа отечественной и им-

портной посуды, посетив ко-

торую, вы сможете заказать

нужную вам посуду.

Сердечно благодарим кол-
лективы ГГЦ, ТВС, ЦТМ,
РСЦ. мехцеха СПЗ «Слан-
цы», друзей, рсдных и сосе-

дей, оказавших помощь в пен

хоромах -и разделивших гот&
речь утраты нашей дорогой
мамочки Ильиной Тамары
Алексеевны.

Дети, невестки и внуки.

НАШ АДРЕС: 108540. », Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-811 ван. редактора — 2-35-741 *■•

се *ре*арь 2-17-85, социально-экономический отдел — 2-16-70, отдел общественно-политической кип —

2-14-06; отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-16-65; фотокорреспондент — 2-16-03: корректоры — 2 13-60]

бухгалтерия — 2-36-68. Объявления принимаются ■ бухгалтерии до 16 часов

Газету набирали в Слапцевской типографии ППО № 1 — 1 Банковская, дом № 3.' Газету набирали Меликова В Т. Пугацевич

М„ верстала Андреева О. А„ печатали Ковалева Т. И., Гусева Т. А. Корректор Григорьева Л А

Объем 0.5 п. л. Сдано в печать в 15.25. Тираж 14627. Заказ 1457

Н.


	Знамя труда 1992
	136 (10798) от 23.07.1992


